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Char (znak)

e libovolny symbol na klavesnici i mimo ni

Regular ASCIT Chart
03z
033
034
035
036
037
o038
033
040
041
04z
043
044
045
048
047

o000
o001
o0z
003
004
oos
oos

csBre@O

oo
oo
o010
o114
o1z &
013

014 8
015 o

128

130
131

133
133
135
136
137
138
139
140
141
142

e Python nema specialni typ pro znak, pouzi pro néj typ

string

e funkce chr () vraci znak pro zadanou ASCII hodnotu
e funkce ord () vraci ASCII hodnotu pro zadany znak

inuly
isoh)
istx)
fetx)
ieot)
{enag)
{ack)
ibel)
ibs)
(tah)
(1f)
ive)
(np)
fer)
i=0)
(21)

o ea
s
£

153

e O O R @ e D D
B

157

018
017
o018
013
o020
oz1
o2z
023
024
o0zs
ozs
027
oz8
o023
030
031

* (dle)
o (dcl)
1 (dez)
" jacs)
T (ded)
§ (nak)
— (syn)
1 lethl
1 (can)
i tem)

(eof)
-~ (ese)
L (=)
~ (=)
a (rs)
v (us)

sp

b cm

/

Extended ASCII Chart

(string of length 1)

(character codes 0 - 127)

048
043
0s0
051
05z
053

o

064
085
086
087
068

cEZmRrmOHDOMEmOODE®

080
081
082
083
084
o08s
oss
o087
o088
o83
o080
o081
09z
093
034

e rmuMKEEadREOT

oos _

(character codes 128 - 288)

186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199

200
201
202
203
202
205
206

BReDog
BEERRS

213

I

N |

228
229
230
231
23z
233
232
235
236
237
238
238
240
241

[:EH]
057
038
033
100
101
102
103
104
105
106
107
108
108
110
111

S

e

St e S G

oEEFmULEFQRIL0TO

zaz

112
113
114
115
116
117
118
118
120
121
122
123
124
125
126
127

za3 ~

242
245
248
247
248
243
250
251
252
253
254
255

S

Orw—~uwxadpaungns
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Specialni znaky, escapovani
e pouzivd backslash \

backslash notace |

vyznam

\a
\b

\xnn

zvonek nebo alert

Backspace
Control-x
Control-x
Escape
Formfeed

Meta-Control-x

Newline!

kéd znaku v osmickove sou-

stave,n =0..7

Carriage return

Space

Tab

Vertical tab
Character x

kéd znaku v sestnactkove sou-
stave, n = 0..9,a..f/A..F

1zakoné&eni fadku textového souboru zaleZi na OS

Retézce. Vstup/vystup

Stanislav Geidl

o

s,

. c2184
Uvod do programovént
v Pythonu

Tvorba a zména
fetézce

Vestavéné funkce
Logické operace
Formétovani fetézce
Vstupy a vystupy
Ptiklady

23



Rozdily napfi¢ OS a lokaci

o zakladni ASCII kédovani 7 bitl (128 znaku), rozsifené
koédovani 8 bitl (256 znakii)?

| Windows | [linux | MacOS
novy radek \r\n \n \n
8-bit. cp1250 is0-8859-2 mac_latin2
kédovani windows-1250 latin2 maccentraleurope

¢ 16 bitové kodovani ut £-8 (Unicode, 65 538 znakil)

Kdédovani zdrojového souboru (skriptu)
e defaultné ascii nebo ut £-8

e kddovani zdrojového souboru (skriptu) muzeme nastavit
pomoci na prvnim nebo druhém fadku souboru:

# —*x— coding:

windows—-1250

— %=

2Ptehled standartniho kddovani: https://docs.python.org/3/
library/codecs.html#standard-encodings
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https://docs.python.org/3/library/codecs.html#standard-encodings
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Retézec

je posloupnost znaku

Python rozpoznava fetézce ohrani¢ené uvozovkami " a
apostrofy ’
retezec = "ja jsem retezec"

fetézce Ize spojovat (fetézit) pomoci operatoru +

"ahoj " + "uzivateli"
opakovat operatorem
"ahoj " % 10

pristupovat ke konkretnimu znaku pomoci indexu nebo
podfetézci pomoci rozsahu index(
retezec[0] nebo retezec[1:4]

na fetézce Ize volat vestavéné funkce

"ja Jjsem retezec".find("ja")

mUzeme zjiStovat délku fetézce

len("test")
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Tvorba a zména retézce

e novy Fetézec vytvofime napriklad pfifazenim?®

retezecl = 'Ja jsem veta.’

retezec2 = "Ja jsem druha veta."
retezec3 = r"Ja jsem druha veta.\n"
retezecd4d = "Ja jsem veliiiiiiice
dlouha veta."

retezec5 = """Ja jsem veliiiiiiice

dlouha wveta."""

e zménu provedeme libovolnym pouzitim operatoru, napf.
retezec6t retezecl + " " + retezec2
retezec7 = retezecl[:-1] + ", " +
retezec2[1:]

3v kazdém ptikladu mohou byt uvozovky nahrazeny za apostrof
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Pristup k hodnotam

e mulzeme pristupovat k jakémukoliv znaku pomoci jeho
indexu

string[x], kde kladna &isla od nuly n ur€uji index zleva
a zaporna Cisla urcuji index zprava

"Danny" [0]

"Danny" [1]

"Danny" [-1]

pres dvojteCku mizeme nadefinovat rozsah OD — PO
string[x:y], kde tyto vyrazy si odpovidaji:

string[:] == string
string([x:] == string[x:len(string) ]
string[:y] == string[0:y]

pozor na Cislovani! v Pythonu za¢iname od nuly!
Danny D a n n vy
01234 -5-4-3-2-1

Retézce. Vstup/vystup

Stanislav Geidl

o

s,

. c2184
Uvod do programovént
v Pythonu

Retézce

Vestavéné funkce
Logické operace
Formétovani fetézce
Vstupy a vystupy
Priklady
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"Danny" [1:4]
"Danny" [2:2]

"Danny" [:2]
"Danny" [:-2]

"Danny" [2:]
"Danny" [-2:]
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Vestavéné funkce pro praci s fetézci .

e hledani
count

stringl.count (string2)
"Danny".count ("n")
vraci pocet vyskytu string2 ve

stringl

find
stringl.find(string2)
"Danny".find ("n")
vraci index prvniho vyskytu
string2 ve stringl

index

stringl.index (string2)
funguje stejné jako find, ale je
uréen pro kolekce

e nahrazovani a rozdéleni

replace

string.replace(old, newl[,
maxreplace])

"Danny" .replace ("an", "e")
nahradi old za new vfetézci string
maximalné maxreplace-kréat

split

string.split (sep)
"1 2 3".split(" ")
vraci list fetézcu, které
vzniknou rozdélenim
string podle sep
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Vestavéné funkce pro praci s fetézci Il.

e zména velikosti

upper lower

string.upper () string.lower ()

"danny" .upper () "DANNY" . lower ()

zvétsi vSechna pismena zmen$i vSechna pismena

title cap%talize' .
string.capitalize ()

string.title ()
"danny je pes".title()
zvétsi prvni pismena slov

"danny je
pes".capitalize()
zvetsi prvni pismeno fetézce

swapcase
string.swapcase ()
"Danny Je Jack
Russel".swapcase ()
zaméni velikost pismen
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Vestavéné funkce pro praci s fetézci lll.

e odstranovani "bilych znakd"(,, \t, \n, \r)nakoncich

strip

string.strip()

"\tdanny ".strip()
odebere bilé znaky z obou koncu

fetézce
1strip rstrip
string.lstrip() string.rstrip()
"\tdanny ".lstrip() "\tdanny ".rstrip()

odebere bilé znaky z levého konce odebere bilé znaky z pravého

fetézce

konce fetézce

e spojovani jinak

join

string.join (collection)
", ".join("abcd")

prolozi kolekci fetezcem string
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Logické Opel’ace Retézce. Vstup/vystup

Stanislav Geidl

word = "Hello World"

e word.isalnum/() INCBR
jsou v§echny znaky pismena nebo Cisla? P
word.isalpha ()
jsou véechny znaky pismena? {vod do programovée
word.isdigit () v o
jsou v8echny znaky ¢isla? Retézce
word.istitle () Tvorba a zména
jsou v&echny pismena slov velka? Vestavéné funkce

[ Logicke operace

word.isupper ()

jsou v&echny pismena velka?
word.islower ()

jsou v§echny pismena mala?
word.isspace ()

jsou vSechny znaky bilé znaky?
word.endswith (’d’)

konci retézec slova/znakem 'd’?
word.startswith ('H’)
zacina retézec slova/znakem 'd’? H
operatory in, not in

Formétovani fetézce
Vstupy a vystupy
Ptiklady



Formatovani pomoci %

e "retezec: %s" % promenna

formatovaci znaky: %c znak, %s fetézec, %1 celé Cislo, $f

[ )
desetinné Cislo (pro booleovskou hodnotu mizeme pouzit

$s)
e modifikatory:
e — zarovnani doleva
e n, kde n udava celkovou délku
e .m, kde m udava pocet desetinnych mist

e Priklady:
"%S" % llDanny"
"%$20s" % "Danny"

"$f" % 10.3232
"$.2f" % 10.3232

"$-20s" % "Danny" "$10.2f" $ 10.3232
"$s je %s." % ("Danny", "pes")

"$s ma %1 roku." % ("Danny", 3)
("Danny", 7.1)

o

"%$s vazi $.1f kg." %
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Formatovani pomoci .format() Retézce. Vstup/vystug

Stanislav Geidl

o

e "retezec: {}".format (promenna) INCBR

e nepovinné formatovaci znaky: {:s}, {:f}, {:d},...* P

e délka: {:x}, kde x je délka o=

o desetinng &ast: {: .y}, kde y je poet desetinnych mist R ol

e zarovnani: {:<12} {:712} {:>12} E—

e vyhoda oproti %, je moznost oznacit znacky Cisly 0-9 nebo ~ Tvobzazmena

ph’mo pojmenovat Vestavéné funkce

° PFikIady: Logické operace
"{}".format ("Danny") "{:f}".format (10.3232) i
"{:20}".format ("Danny") "{:.2f}".format (10.3232) Zzzjwmw
"{:>20}".format ("Danny") "{:10.2f}".format (10.3232)

"{} je {}.".format ("Danny", "pes")

"{1} ma {0} roku.".format (3, "Danny")

"{} vazi {:.1f} kg.".format ("Danny", 7.174)
"{0}, {0}, ke mné. Hodnej {0}".format ("Danny")
"{j} je {r}.".format (j="Danny",r="J. Russel")

4Vice informaci: https://docs.python.org/3.4/library/string.
html#format-string-syntax


https://docs.python.org/3.4/library/string.html#format-string-syntax
https://docs.python.org/3.4/library/string.html#format-string-syntax

Vstupy a vystupy
Vstup:
e vstup uzivatele input () (v Pythonu 2.7 raw_input () ®)
input ()
data = input ("Insert number: )

e argumenty programu (pfes modul sys)
e ze souboru
Vystup:

e print()
e sys.stdout a sys.stderr

e do souboru

Stunkce input() v Pythonu 2.7 automaticky pfevadi zadany vstup na &islo
apod.
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P¥

r

iklad |

@ prevedte ’je’ na ’Je’ (‘Danny Je Jack Russel.)

® zachovejte pouze prvni velké pismeno fetézce r (‘Danny je
jack russel.)

® nahradte 'Jack Russel’ za 'foxterier’ ('Danny je foxterier.)

O najdéte indexy x a vy, tak aby r[x:y] odpovidalo fetezci
"Jack"('[9:13]))

@ CHALLENGE: nahrad'te prvni vyskyt zadaného znaku za
znak napsany velkymi pismeny (napf. pro ’s’: ‘Danny je
Jack RuSsel.)
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Retézce. Vstup/vystup

Priklad I - feseni

Stanislav Geidl

INCBR
r = .
) c2184
Uvod do programovént
@ prevedte ’je’ na 'Je’ (Danny Je Jack Russel.) v Pytons
rl = r.tltle() Retézce
Tvorba a zména
rl =r. replace ( ’ ) fetézce

Vestavéné funkce
® zachovejte pouze prvni velké pismeno fetézce r (Danny je  Logické operace
jaCk russel.’) Formétovani fetézce
Vstupy a vystupy
r2 = r.capitalize() [Phidady

® nahrad'te 'Jack Russel’ za foxterier’ ('Danny je foxterier.)

r3 = r.replace( , )



Priklad I - FeSeni (pokraéovani) Retézce. Vstup/vystug

Stanislav Geidl

o

r= INCBR

A

O najdéte indexy x a vy, tak aby r[x:y] odpovidalo fetezci

"Jack"('[9:13])) ot so 2%
v Pythonu
word = .
etézce
start = r.index (word) 5
Tvorba a zména
end = start + len(word) fetézce
print ( .format (start, end)) Vestavéné funkce

prlnt (r [ 9:1 3] ) Logické operace

Formétovani fetézce

@® CHALLENGE: nahrad'te prvni vyskyt zadaného znaku za VBRI
znak napsany velkymi pismeny (napt. pro ’s’: ‘Danny je Py
Jack RuSsel.)

char =

i = r.index (char)

r_challenge = r[:1] + r[i].upper() + r[i+l:]
r_challenge r.replace (char,char.upper(),1)



Priklad II

Pomoci funkce input () (pfipadné funkce raw_input () v
Pythonu 2.7) zisktejte od uzivatele tfi proménné a, b a c:
@ zjistéte, jestli se jedna ve vSech pripadech o Cisla (napf.
’Promenna a je cislo: False’)

@ zjistéte, jestli je Cislo b sudé (napf. 'Promenna b je suda:

0’, kde 0 je sudé, 1 liché ;))
@ spocitejte celoCiselny podil proménnych b a ¢ (‘—C’)

O spocitejte kofeny x1 a x2 kvadratické rovnice
ax®+bx+c=0
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Retézce. Vstup/vystup

Priklad Il - feSeni

Stanislav Geidl

o

Pomoci funkce input () (pfipadné funkce raw_input () v INCBR
Pythonu 2.7) zisktejte od uZivatele tfi proménné a, b a c: P
a = input ()  cos
b = input () Uved?[ommmv&m
c = input () .
Retézce
O zjistéte, jestli se jedna ve véech pripadech o &isla (napf- oz
’Promenna a je cislo: False’) Vestavéns funkce
Logické operace
print ( .format (a.isdigit () ) fomatovaniretszce
prlnt ( .format (b. lSdlglt () ) Vstupy a vystupy
print ( .format (c.isdigit () )ik
@ zjistéte, jestli je Cislo b liché (napf. 'Promenna b je licha:
True’)
b = int (b)

print ( . format (bool (b%2) ) )



Priklad II - feSeni (pokracovani)

Pomoci funkce input () (pfipadné funkce raw_input () v
Pythonu 2.7) zisktejte od uzivatele tfi proménné a, b a c:

a = input ()
input ()
input ()

Qo
[Tt

O spocitejte kofeny x1 a x2 kvadratické rovnice
ax’+bx+c=0

a = int (a)
D = b*x*x2 — 4dxaxc
x1 = (=b+Dx%.5) / (2*a)

x2 = (-b-Dx%.5) / (2%*a)
print (x1)
print (x2)
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